(l)

*Affirmatory.*  
*Ratio.*

*prima,*

*altera,*

*Laudemium  
lobgeld.*

*laudemium  
debet  
ius?*

7) *diniſio.*8) *deterio-  
ratio.*9) *desertio.*

*laſſitici* (l). Deteriorem quoque si agrum reddiderint, in eos animaduertitur (\*).

§. XII. Demum laſſi adscriptitiis Romanorum in eo non dissimiles sunt, quod nequeant domino inuitio, deferere agrum conductum (m) neque ipsi neque liberi eorundem. Quod si nupserint quoque alieni

*laſſitici  
ager sine  
dimiduſ.*

(l) De moribus suae prouinciae ſuic peace hiis verbis testatur *Ant.* *MATTHAEI* parvemis 2. n. 48. Quod ad diuinenem attinet, id uſus hodie ina temperat, ut ſi quas here- des de huiusmodi praediti patrones fecerint, eae quidem inter ipſos ob- feruenter; niſi alter alieri in id, quod interēſt teneri uelit, DOMINO tamen ne haſt p̄ſeſſidium, neceſſa p̄aedia paulatim obſcurerunt, unius aliquis nomine omnium a domino inueſtiatur, quem proprieſta HVLDER uocant. Quia domino quaſi fide- liatatem facit ab HOLD, quod fidem & dilectionem significat. Unde holden OTFRIDO & WILLERAMO dilec- tis uocauit & huldigen Germazis est huldam amorens, fidelitatem sub- ſectionem iurare. Ita ſaepe indi- cium meminimus a Geldris. Diui- fione interdicti laſſos, non miror. Qui enim diuidit alienat, ſua qui- dem auctoritate, ſine domini con- fenu, cuius tamen opus eſſe reno- vatione in nouo laſſitici praedii poffitore conſtituendo, ſcripsimus p. 35. l. 4. m.

*Quia ſi laſſi-  
ticus ager  
reddatur  
deterior?*

(\*) Grauter multantur id- que pro domini arbitratu, ſi laſſi- ticum praedium fecerint deterius. Adiſſum demoliendo uel arbores

1 caedendo, ſunt uerba *SANDII cap.* 1 ſend, n. 35. Nam depellere cum nullo non tempore poſſint laſſos domini: hoc quidem poenae loco nequithaberi.

2 (m) Quod laſſis integrum non ſit agrum, cui adscripti ſunt, deſe- liberi deſe- rere, id quidem ſupra p. 223, n. 1. 2. expositum eſt. Verum neque id rere queat, dari ſoleſ liberis eorum. De Gallia agros.

3 *Claudius de MOLINET ad Steph.* *Tornacens.* epift. 17. diploma ad- fert: non poſſunt filios ſuos clericos (adde & milites) facere, niſi de con- ceſſione ecclieſis (ſue deſ laten- herrn). Non poſſant filios aut filias matrimoniio iungere cum hominibus alterius balliuac uel dominatus (aus deſ latenherre dorſi können ſie nicht heurathen). Idem habet *Ant.* *MATTHAEI ad Lanonym. de reb.* *Virniacis* in p. 108. Verum Holſatia, Mecklenburgica atque Lufatica nobilitas id quidem habet hodie- que, quod neque agricultae deſere- re agros queant neque liberi eo- rum: adeo ut ſi nuſere uelint extra uillam domini, nuptiae eorum, ſine illius conſenſu initiae, nel ipſo iure ſint nullae, uel, quod de inferioris Germaniae laſſis adſiſſat

4 *SANDIVS cap. 1, ſend, n. 35. pro* *dov-*  
5 *Nam La-  
ributari  
ſunt den-  
tagherr*

alieni praedii uiro, domini consensu est opus, a quo neque liberat, castra esse secutum.

§. XIII. Locatorum deren latenherrn / illa alii  
cubi iura sunt in lassos, ut his tributa imperent (n) <sup>10) lassi do-</sup>  
fere pro arbitratu. Num uero principi tributa sol-  
uant lassi, adeo expeditum non est, ut putat Carpzo-  
uius (o). Etiam exigere praeterea solent ab iisdem <sup>(n) minu atria  
buto.</sup> <sup>11) scrutina</sup>

## C 2

## gene-

domini arbitratu grauiter illi mul-  
tentur: ab hoc tamen nexti altiarum  
Germaniae prouinciarum lassi li-  
berati fuerunt, domini territorialis  
arte, quam aperuimus p. 232. n. 3. 4.  
De hominibus propriis, ubi idem  
in Suevia & Franconiae regionib-  
us obtinet, nunc sermo non est,  
cum illorum alia paulo ratio esse  
trideatur.

(a) Iterum hic mores differunt  
uariantque pro diuersitate pro-  
uinciarum Germaniae. De infe-  
rioris Germaniae lassis SANDIVS  
cap. 1. fud. n. 33. lassi domini des  
latenherrn arbitratu praedictis lassi-  
ticiis praeter canonicaem portionem  
(conductitiarii mercedem) extra  
ordinem ab publicas necessitates,  
eius ordinem consensu tributaria  
(quod antiquis tabulis schotegeld  
adpellatur) possint indicere. Vnde  
illi ab antiquis uerbo schot, quod  
contributionem significat schotbare  
mannen, schotbare leute & praedia  
schotbare gudeen/nocantur. Verum  
hoc collectandi iure patriae nobil-  
itas destituitur. Nisi diuine uelis  
indirecte tamen eo uti nobilitatem.  
Quoniam agricolae in Holsatia,  
Meklenburgicis, Lusatia & que ditio-

1 nibus ad indefinita seruitia obstri-  
cta sunt nobilibus, dominis; quo-  
rum nimietate miseris ita one-  
rare possunt, solentque immittiores  
domicelli, ut nihil illis praeter  
aquam & panem reliquum est,  
uideatur. Ceterum in plerisque  
Germaniae prouinciis, ubi iura  
collectandi prohibitu sibi adroga-  
runt domini territoriales, quod  
olim ab ordinum consensu nullib;  
non peperdit, fieri nunc patiuntur  
ordines, ut agris illorum adscripti  
agricolae deglubantur a principe,  
dummodo nobilium cortex saluis  
est; hoc quidem iuri tegumento,  
quod bona eorum sint feudalia  
freye Ritter gäter. Quasi uero  
non plus iuris principi in praedia  
ubi ipsi proprietatem habuit, quam  
in illa, ubi proprietas est penes  
possessorem. Plura addere hic  
possent ex monumentis medii aeu;  
sed haec loci sunt aliis.

(c) Hanc quaestionem negatiue <sup>Num principi</sup>  
respondit CARPOZIVS p. n. conf. pi sine tributa  
go. def. contrariumque & iniquum <sup>tarii</sup>  
dixit & summe periculosem. Du-  
ctus scilicet iuriis Romani legibus  
de simplici conductore, secundum  
quas nosmet perpetuarium quo-

qms

**(2)** fidelita- genera quaedam seruitiorum (p). Fidei porro ne-  
re. xum singularem tribui video laspis (q), quo domino  
debeant esse addicti.

**Quorūsum** §. XIV. Ceterum hactenus descripta iura tan-  
tope-

que conductorem a tributorum præstatione absoluimus, hoc onere in locatorem translatum, ut plene est explicatum p. 207. litt. f. g. b. k. l. m. n. Verum alia paulo ratio est in locatione laspitica, ubi modica & praedii laspitici uiribus longe inferior est merces. Deinde laspitorum is erga dominum nexus est, ut uel ab hoc imposita ferat onera collectarum p. 253. n. 4. s. Ad extremam si originem ac discrimen der gemeinen und freyhaufern expendamus ad mediū aeuī rationes, primi certe *laspitorum* nomine uesunt, extincta quamvis eius nominis memoria. Sed hos onere collectarum premi, quis nescit? Omne uero punctum hic fert consuetudo.

*Lassus quae seruitia?*

(p) Cum lassus ex agro conducto mercedem soluant, credendum est, eosdem ad alta nulla seruitia obli-  
gari. Fieri tamen potuit, dominis ita conueniente cum lassus, ut hi, post mercedem ex praedio soluendam, etiam aliquot dierum operas in agris praefarent. Quod tamen non credendum, sed ab illo, qui bucc a *lassus* exegerit, est compro-  
bandum.

(q) Melch. VOETS in hist. iur. Clu. p. 98. n. 273. libellum recitat, ubi actor dominus der lasserr lassum commissi delicti propterea accusat, quoniam morem non ges-

serit eius mandato. Demnach flä-  
ger (der laterr) in der firschen aus-  
rissen und gebiethen lassen (pessima  
improbata consuetudine in ho-  
minibus christianis, non solum  
pastori intuitu, qui in sacra ca-  
thdra agit paeconem; sed etiam  
populi, cui datur argumentum, ad  
profana colloquia, diuiniori medi-  
tatione, quam hic locus postulat,  
uerē oppressa) kein bier höher als  
8. heller die quart guverzaffen und  
aber beflagten (laſſe) die quart vor  
neum oder zehn heller verzapft und  
also in übertragung befunden. Ders-  
wegen hat Fläger zu erkennen ge-  
betthen / daß beklagter die brucht;  
welche er auf 100. Reich, taxiret zu  
bezahlen schuldig. Neque ambi-  
giorem obsequiū nexus a lasso  
iure exigi, quam uel a meritis subditis  
uel a simplici conductore: cum  
hoc intutu *lassus* clienti non dissi-  
milis esse, uideatur. In usallo au-  
tem sanctior fides esse debet erga  
dominum; quam in lasso. Primi  
enim seruitia domino probanda;  
alterius praedio dominico p. 255 n.  
s. 6. Lassi tamen per fidia amissione  
praedii puniri nequit uti uasalli;  
quoniam ex illo dominus lassum  
semper potest dimittere p. 229. litt.  
n. nisi forte ubi fieri non potest.  
Quemadmodum colligo ex sententia Iuliacensi apud Melch. VOETS

in

*Quae fides a  
lassus domi-  
no?*

topere in diuersis Germaniae prouinciis differunt, *haec iura*  
 (r) ut filum consecutionis ab una ad aliam firmum *in tantis*  
 non sit: quamvis causae quaedam uestigiaque se *discrimi-*  
 prodant (s) ad illa discrimina aestimandum dijudi-  
 candumque. Quibus cognitis, iure haec tenus recen-  
 C 3 sato

*in his tor. iur. Clin. p. 99. n. 275.* ubi in  
 libello actoris domini aduersus lassum:  
 das er die lastpflichtige morgen mit dem 10. pfennig binnen sechs  
 wochen von den lastherrn nicht wie  
 gebrauchlich gelöst / der wegen ihm  
 solche länderen als verwirkt heim-  
 gefallen sey; bis verbis a iudice re-  
 spondeur: es erhebe das die fristige  
 morgen landes unter des hof-  
 latgebot geboren und beflagter sol-  
 che mit den 12. pfennig zu empfangen  
 schuldig.

*Varietas Lass-*  
*orum mul-*  
*lam sustiner*  
*definitionem,*

(r) Cum entia iuridica a uolun-  
 tate legislatoris pendent hæc-  
 que pro tempore rerumque cau-  
 fis mutabilis sit ac multiplex: non  
 absque causa omnem in iure defi-  
 nitionem periculosa dixit *Iauo-*  
*lenus I. 202. ff. de R. I. supra p. 57.*  
 n. 4. aut, quod Aristotle in analytis uoluit, entia moralia inhabi-  
 lia esse demonstratae ac definita.  
 Argumento nobis esse nunc potest  
 contractus lassiticus. Hunc certe  
 a simplici conductione multis variam  
 distulisse, a. §. 6. ad 13. explicauim.  
 Verum ex enumeratis re-  
 quisitis aliud atque aliud retinuere  
 prouinciae diuerse, reliquis de-  
 fluentine sublati. Solum reuocan-  
 di arbitrium, quod penes do-  
 minum locatorem hem lastherr sit,

- 1 pro necessario habui, sine quo  
 contractus nomen *laffitici* non  
 tueretur p. 229. lit. n. Verum sen-  
 tentia curiae Iuliacensis ostendit;  
*laffitica* in ijs oris esse, unde tamen  
 dominus lassum nequeat remouere.  
 Hanc enim dedimus p. 257. n. 1. 2.  
 Quid ergo? Caret specifica diffe-  
 rentia conductio *laffitica*, uniuersi-  
 sumta; quamvis illa non des-  
 tuatur, si mores respexeris huius  
 uel illius prouinciae. Consuli ergo  
 aliter non potest huic ambiguitati,  
 quam plura requisita enumerando  
 inuicemque distinguendo particula  
 uel. Scilicet *laffiticus contractus loca-*  
*tio est*, ubi uel arbitrium remocandi  
 penes locatorem uel conductoris  
 ianum perpetua obligatio uel aliis  
 nexus repertitur, ex haec tenus a §. 6.  
 ad §. 13. enumeratis. Monstrum  
 definitionis hanc esse dices? Ita  
 est, noli tamen doctorem accusare,  
 sed multiplicem & euro mutabili-  
 rem aut, ut dicam, quod res est,  
 monstrosum iurisprudentiam.
- 2
- 3
- 4
- 5
- 6

(s) De causis patrii iuris mutati *Causatio*  
 saepius dictum est scriptumque, *scrimum in*  
*Laffitica iura peruerterunt princi* *contractu*  
*pum artes, liberandi cuiusque or* *laffitico*  
*dinis subditos, etiam lassos, a nexus a uniuersi-*  
*nobilium p. 251. lit. o. & p. 147.*  
*lit. x.* deinde ignorantia iudicum

in

sito eosque stare posse iudicem lasiticum, existimo (t), quo usque contrarium idoneis rationibus non sit comprobatum (u).

*Praedium  
unde con-*

*§. XV. Quando autem lasistica praedia cum  
feudalibus (x), emphyteuticis (y) atque etiam cen-*

*in patria iurisprudentia & pro-  
fessoris in patro iure neque dum  
explerum desiderium p. 6. litt. g. &  
p. 218. litt. x. tum Romani iuris  
principatus in republica peregrina,  
p. 142. litt. f. g. post temporum  
mutabilitas hominumque p. 142.  
litt. b. porro ipius etiam ordinis  
nobilium der lasphericus in proprio  
iure ruditas & imperitia: ad ex-  
tremum astutia lasitorum, qua ipsi  
primum laxato, mox excusso una  
lascitico reliquo generi liberorum  
subditorum sunt annumerati. His  
causis, uniuersim recitat, facile  
nunc est ad iudicandum; qui factum  
sit, quare una Germaniae prouincia  
minus magisque citius seriusque  
altera lasistica iuris passa fuerit  
conuercionem. In Saxonia certe  
lascitica iurade sua indole tantum  
deposituerunt, ut nihil fere superstit,  
quo different simplici locatione.  
Contra Vandalia; Saxonia plaga  
inferioris; Boioaria Rhenoque  
vicina Germania integratatem  
pristini fere iuris conseruarunt,  
quamvis haec prouinciae & ipsae  
sunt multiplices in uerborum signifi-  
catione. p. 235. litt. r. 6.*

*Mutatio  
Lassitica in-  
ris est pre-  
cepta.*

*1 quam id consuetudine, iudiciorum  
fit euictum Primam itaque lasiticu  
contraclusus indebet index semper  
in animo circumferat sequaturque,  
donec eum idonea argumenta co-  
gant, ut illi uel addat aliquid uel  
detrahat. De idoneis argumentis  
loquor. In quo certe numero  
sententiam non habeo, uexlex igno-  
rantia patris iuris uel ex nimia  
legum Romanarum superstitione  
sue a iudice siue a doctore prola-  
tam. Vocabulum *desuetudinis* aut  
uerba; *haec non esse in usu, suspicio-*  
*nam ei afferre debent, patris lariibus*  
*factam esse uim.**

*(u) De locis probandi artificiosis  
actum est in hoc genere p. 235. litt. de perpendat  
Arte carent statuta, pacta, instrumen-  
ta, testes; si hacquerint forte  
in contrarium.*

*(x) Congruunt *lascitica* praedia *lascitica* cum  
feudalibus, quod etiam illa a *feudi sicut*  
successoribus renouentur; quod *na*?  
domino illi reverentiam debeant;  
quod domini gratia fundo fruuntur  
alieno, & si quae alia, Iterum uero a *ut differant*  
feudis *lascitica* differunt; quod *lascitius* *affidit* *a*,  
utili dominio caret; quod pro  
arbitrio domini queat depellit; quod  
mercedem praestet; quod fidei nexus  
tenetur, non technice dictae fide-  
litatis; quod agrum nequeat des-  
tere.*